CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE SANTA MARIA – RS
Criado pela Lei Municipal nº 5.128, de 04 de julho de 2008

Rua dos Andradas, nº 1465 – Centro – CEP 97010-033
Fone/Fax: (55) 3174-1522, opção 2 – e-mail: comdica.smrs@gmail.com

ATA Nº 008/2023

Aos vinte e cinco dias do mês de maio de dois mil e vinte e três (25/05/2023),

reuniram-se conselheiros e visitantes, de forma online, na plataforma Google

Meet. Presentes vinte e quatro (24) pessoas em reunião ordinária, sendo dez (10)

conselheiros e demais visitantes. A Assembleia iniciou às quatorze horas (14:00)

e teve duração total de vinte e cinco minutos (00:25:00). A primeira chamada foi

realizada às quatorze horas (14:00), tendo a presença de nove (9) conselheiros

registrada. Após este momento passamos à pauta do dia, qual seja apresentação

dos projetos aprovados no Edital nº 001/2023, para captação da Destinação

Dirigida; sobre o tema, resta dizer que todos os dezoito (18) projetos

encaminhados foram aprovados; os mesmos foram lidos pela conselheira Keila

Mazzini da Rosa, a qual informou que há necessidade de breves correções antes

do encaminhamento dos mesmos ao Setor de Parcerias da Prefeitura Municipal

de Santa Maria (PMSM), em envelope lacrado e junto dos demais documentos

solicitados em edital. Passada à votação da pauta, foram contabilizados sete (7)

votos favoráveis, zero (0) votos contrários e duas (2) abstenções. Na sequência,

sendo segunda e última pauta do dia, foi apresentado resumo da licitação para

escolha de empresa terceirizada, a ser contratada, para a prestação de serviços

técnicos especializados para organização e realização do Processo de Escolha dos

Membros dos Conselhos Tutelares do Município de Santa Maria (Edital nº

002/2023). O secretário adjunto da Secretaria Municipal de Desenvolvimento

Social (SMDS), Leonardo Kortz, informou sobre as disparidades de valores

apresentadas pelas empresas interessadas, com valores oscilando de cinquenta e

quatro mil a quatrocentos e cinquenta mil reais (R$54.000,00 a R$450.000,00),

bem como pautou avaliação da qualidade técnica e experiência das empresas para

decisão. Após tais esclarecimentos, foi informado que a Fundação Universidade

Empresa de Tecnologia e Ciências (Fundatec) apresentou melhores condições e

competências para condução do processo e solicitou valor de cento e setenta mil

reais (R$170.000,00) para tal. Deste modo, passamos a discutir sobre a

necessária destinação de verbas do Fundo Municipal de Direitos da Criança e do

Adolescente (FMDCA) para custeio. Foram levantados questionamentos acerca

deste tópico, destinação de recursos, no sentido de que se comprometeriam

verbas de parcerias já firmadas ou de destinações do edital de destinação dirigida

vigente, o que foi esclarecido que não, que o cálculo já havia sido feito e que não

haveria prejuízo às entidades. Após tais esclarecimentos, a pauta foi aprovada,

sendo contabilizados dez (10) votos favoráveis, zero (0) votos contrários e uma

(1) abstenção. Faço constar que a diferença de votos contabilizados se deve à

chegada após chamada realizada no início dessa Assembleia. Por fim, a

presidenta deste COMDICA, Márcia Stefanello Vendruscolo informou que há

previsão de lançamento de edital suplementar para as próximas Assembleias

Ordinárias. Sem mais, eu, secretária Paula Hosana Silveira Biazus assino essa ata

e faço constar as presenças na forma que segue: Adriana Pozzobom – CENTRO

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE SANTA MARIA – RS
Criado pela Lei Municipal nº 5.128, de 04 de julho de 2008

Rua dos Andradas, nº 1465 – Centro – CEP 97010-033
Fone/Fax: (55) 3174-1522, opção 2 – e-mail: comdica.smrs@gmail.com

DE APOIO À CRIANÇA COM CÂNCER; Ana Paula Velasquez de Medeiros –

EMATER/ASCAR; Andressa Moreira – NUCRESS; Márcia Stefanello

Vendruscolo – APAE; Camila Almeida – POD/CIEE; Camila Müller Agostta –

CENTRO SOCIAL MARISTA SANTA MARTA; Diana Soldera – SMDS; Keila M.

da Rosa - SMDS; Ediane Gressler Oliveira - CEDEDICA; Fernanda Ferreira dos

Santos - PMSM; Inajara Duarte – HIPPOS EQUOTERAPIA; Leonardo Kortz –

SMDS; Jaqueline Scalabrin – UFSM/TURMA DO IQUE; Jéfferson Nunes –

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO; Joicelaine

Gonçalves- CT NOVO HORIZONTE; Cristina Savegnago – LAR DE JOAQUINA;

Micheli Vieira – ALDEIAS INFANTIS SOS; Taís – Orquestrando Arte; Thaís

Cheffer – SMDS - ADM; Daiane Brondani – ROYALE ESCOLA DE DANÇA;

Cleusa Mercedes Thomas – SAEMA Santa Maria; Vera Pinto – ONG NOSSA

VIDA SUA VIDA.